constitucional fixado como o maior benefício pago pela previdência social. Como o trânsito em julgado ocorreu em data posterior 
à promulgação da Lei n.º 13.105/2001, entende-se, caso seja deferido o pagamento após análise dos demais requisitos, pela 
aplicação do parâmetro fixado pela referida Lei, qual seja, R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). Deste modo, valendo-se da 
referida previsão, fixa-se que o valor que deve ser utilizado, para fins de aplicação do parágrafo único do art. 75 da Resolução 
n.º 303, do CNJ, quando a data do trânsito em julgado se der entre o dia 02 de fevereiro de 2001 e o dia 31 de dezembro de 
2015, para o Estado do Ceará, é R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). Sendo o Estado do Ceará incluído no regime especial de 
pagamentos, deve-se considerar, como limite máximo de pagamento da parcela superpreferencial, por credor, nestes autos, o 
valor de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), correspondente a cinco vezes o valor da OPV. Encaminhem-se os 
autos à Coordenadoria para regular prosseguimento. Intimem-se. Expedientes correlatos. Fortaleza, data do sistema. Emilio de 
Medeiros Viana Juiz de Direito Auxiliar da Presidência Portaria de delegação n.º 186/2021